

**ENTIDADES DE CREDITO**

**AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL:**

**TRIMESTRE**

PRIMERO

**AÑO**

2.003

**Denominación Social :**

BANCO DE VALENCIA, S.A.

**Domicilio Social :**

Pintor Sorolla, 2 (46002-VALENCIA)

**N.I.F.**

A-46002036

**Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:**

VICENTE R. AÑON CALABUIG  
SECRETARIO GENERAL

Poderes otorgados ante el Notario que fue de Valencia, D. Luis Amorós Guillen, en 18.12.85, nº 3.125 de su protocolo.

**Firma :**

**A) AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS**

Uds.: Miles de euros

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS Y RENDIMIENTOS CARTERA RENTA VARIABLE (1)	0800	80.029	63.561	80.030	74.968
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	0920	25.632	21.317	26.998	24.952
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	0924	16.658	14.277	18.020	16.657
Resultado Atribuido a la Minoría	1930			--	--
BENEFICIO O PERDIDAS DEL EJERCICIO ATRIBUIDO AL GRUPO	1940			18.020	16.657
CAPITAL SUSCRITO O FONDO DE DOTACION	0580	89.164	87.416		
NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS	3000	1.622	1.280	1.622	1.593

**B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS**

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el período cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad.)

( página siguiente)

## B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (continuación)

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el período cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad.)

### NOTA PREVIA SOBRE LOS DATOS INDIVIDUALES:

Las variaciones tanto absolutas como relativas que se detallan a continuación aparecen influidas por la absorción del Banco de Murcia, S.A.

### DATOS INDIVIDUALES:

Los activos totales medios se han situado en 6.833.447 miles de euros, frente a los 6.258.668 al cierre del ejercicio anterior, lo que supone un crecimiento absoluto de 574.779 miles de euros en la cifra de negocios.

Las inversiones crediticias netas experimentaron un crecimiento interanual de 2.107.991 miles de euros, alcanzando un total de 5.998.539 miles de euros.

El índice de morosidad se sitúa en el 0,61% de las inversiones brutas con un ratio de cobertura del 331,15%.

Los recursos ajenos alcanzan 4.743.884 miles de euros frente a 3.533.666 miles de euros del ejercicio anterior, lo que supone un incremento interanual de 1.210.218 miles de euros.

En términos de crecimiento relativo, las partidas anteriores presentan los siguientes índices de crecimiento sobre el mismo periodo del año anterior:

•Activos totales medios .....	34,08%
•Inversiones crediticias netas .....	54,18%
•Recursos ajenos .....	34,25%

El cash-flow alcanza la cifra de 38.292 miles de euros frente a 33.044 a la misma fecha del ejercicio anterior.

El beneficio antes de impuestos se sitúa en 25.632 miles de euros frente a 21.317 miles de euros en el mismo periodo del año anterior, lo que representa un incremento relativo del 20,24%.

El beneficio neto alcanza 16.658 miles de euros contra los 14.277 miles de euros del ejercicio anterior, lo que representa un incremento relativo del 16,68%.

La rentabilidad anualizada del beneficio sobre A.T.M.'s (ROA) alcanza el 1,53%, frente al 1,70% del ejercicio anterior, y sobre recursos propios (ROE) alcanza el 19,74%, frente al 19,23% del pasado año.

### DATOS CONSOLIDADOS:

Los activos totales medios experimentaron un crecimiento interanual de 922.744 miles de euros, alcanzando un total de 6.833.447 miles de euros.

Los recursos ajenos se han situado en 4.741.630 miles de euros, frente a los 4.201.332 al cierre del ejercicio anterior, lo que supone un crecimiento absoluto de 540.298 miles de euros y relativo del 12,86%.

Las inversiones crediticias netas alcanzan la cifra de 5.998.539, que suponen un crecimiento interanual absoluto de 1.082.100 miles de euros y relativo del 22,01%.

El beneficio antes de impuestos se sitúa en 26.998 miles de euros frente a 24.952 miles de euros en el mismo periodo del año anterior, lo que representa un incremento relativo del 8,20%.

El beneficio neto se sitúa en 18.020 miles de euros, lo que representa un incremento interanual de 1.363 miles de euros y relativo del 8,18%.

### **C) BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION**

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública se han aplicado los principios de contabilidad generalmente aceptados tal y como recogen en la normativa en vigor aplicable.

**D) DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :**

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Euros por acción (X,XX)	Importe (miles de Euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	6,01	0,06	5.359
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos ( a cuenta, complementario, etc. )

\* DIVIDENDO COMPLEMENTARIO DEL EJERCICIO 2.003 QUE SE HIZO EFECTIVO A PARTIR DEL 17 DE MARZO DE 2.003.

**E) HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)**

- |  | SI | NO |
|--|----|----|
| 1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos) |    |    |
| 2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)  |    |    |
| 3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc)                  |    |    |
| 4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos  | X  |    |
| 5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos  |    |    |
| 6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración  |    |    |
| 7. Modificaciones de los Estatutos Sociales  |    |    |
| 8. Transformaciones, fusiones o escisiones   |    |    |
| 9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo.   |    |    |
| 10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo   |    |    |
| 11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.   |    |    |
| 12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.  |    |    |
| 13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc)   |    |    |
| 14. Otros hechos significativos  |    |    |

	SI	NO
3100		
3110		
3120		
3130	X	
3140		
3150		
3160		
3170		
3180		
3190		
3210		
3220		
3330		
3340		

(\*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV

**F) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS**

La Junta General celebrada el día 1 de marzo de 2003, acordó la ampliación de capital social en 1.783.276 euros, con cargo a reservas de revalorización, Real Decreto Ley 7/1996 de 7 de junio, mediante la emisión y puesta en circulación de 1.783.276 acciones de un euro de valor nominal cada una, a razón de una acción nueva por cada cincuenta antiguas. El acuerdo está pendiente de ejecución.